Præces Primarie Cæl. non includuntur sub concordatis. & sic duplice vinculo securi.

Præter concordata, Leodienses ha-

## GLOSSA XI.

**A**utiorum sub Concordatis) Sequitur alia exceptio hujus Reg. per quam, sub illius reservatione non includuntur collatores beneficiorum qui conferunt a vigore concordatorum initorum inter Sedem Apostolicam, & ipsos: e quimodum enim beneficia sub hac Reg. non comprehenduntur, sed liberè sunt per collatores conferenda: Qualia illa sint, patebit ex hac concordatorum Germaniae & Galliae summa.

Imprimis in concordatis Germaniae Pontifex reservat dispositioni sue beneficia vacanta per Constit. Execrabilis, & ad Reginem, cum modificationibus 2 tunc in dictis concordatis initis inter Frider. Imper. Principesq; Germaniae, & Nicolaum v. Pontificem Max. expressis, que concordata etiam confirmata sunt per Maximilianum Imper. anno 1518. Julii 11. respectu Leodiensium quatenus illa aliquatenus laesa essent circa liberam collationem beneficiorum in mensibus Ordinariorum vacantium, ut & per constitutiones Pii II. de data 1493 Kal. Feb. & Sixti IV, de data anni 1479. quibus conceditur alternativa collationis ordinariis Civitatis & Diocesis Leod.

Secundò, in dictis concordatis statutur quod in Metropolitanis, & Cathedralibus Ecclesiis, etiam immediate non subjectis Sedi Apostolicæ, & in Monasteriis immediate subjectis, sicut canonicae electiones, quæ ad dictam Sedem per obtinenda confirmatione deferantur intrâ tempus constitutum, per constitutionem Nicolai III. incip. Cupientes &c. alioquin ad eandem Apost. Sedem electiones devolvantur: & si dictæ electiones minus canonicae fuerint, de his post S. Sedem providebitur; & si canonicae fuerint, per eandem confirmatione, si ex rationabili & evidenti causa de digniori, & utiliori persona, ex consilio Cardinalium duxerit providendum. At in Monasteriis dictæ Sedi immediate non subjectis, & aliis beneficiis regularibus, super quibus pro confirmatione, vel provisione ad d. S. Sedem non confluavit haberri recursus, Electi, vel providential Curiam Rom. pro confirmatione, vel provisione venire non tenebuntur. De Monasteriis vero Monialia eadem S. Sedes non disponet, nisi sunt excepta & tunc per commissionem ad partes.

Tertio, in ceteris dignitatibus & beneficiis quibuscumque tam secularibus quam regularibus vacaturis in mensibus Januarii, Martii, Maji, Julii, Septembris & Novembris, eadem S. Sedes sibi ista beneficia reservat. In mensibus vero Februario, Aprilis, Junii, Augusti, Octobris & Decembris non impediet per-

P. 2

quam-

quamcumque aliam Reservationem, gratiam expectativam, aut quamvis diuisitatem per ipsam factam, aut faciendam, quo minus de illis cum rebus in dictis mensibus Februarii, &c. Ordinarii, vel alii inferiores liberè disponant, exceptis tamen majoribus dignitatibus post Pontificales in Cathedratis & Principalibus Collegiatis Ecclesiis, de quibus jure ordinario erit prouidum per illos inferiores, ad quos alias collatio, provisio, præfatio, electio, quævis alia dispositione pertinet. Eandem Alternativam collationem concessit Ordinariis Civitatis & Diœcesis Leodien. Pius II. & ante eum Eugenius IV. quam etiam confirmavit postea Sixtus IV. anno 1479. 9. Januarii (cui fuit Innocentius VIII.) permittendo dictis Ordinariis liberam collationem in mensibus Februarii, Aprilis, Junii, Augusti, Octobris & Decembriis, & quod nullis reservationibus factis tunc per se vel prædecessores utetur, nisi in corporis juris clausis. & exceptis dignitatibus & beneficiis Officialium Sedis Apol. Verum ultra hoc, extat in hac nostra patria Leod. Indultum quod à Clemente VIII. concessum est proprio motu Ernesto à Bavaria. dean. 1599. Episcop. Principi nostro, & post ejus deceasum à Paulo V. Ferdinando illius successor nepoti, quo Indulto concessa est eadem facultas conferendi Canonicas, & beneficia sibi quomodolibet in suis mensibus relevata, dummodo alias dispositiones Apostolicæ generaliter reservat, seu ex generali reservatione affecta non fissint, ut latius ex Indulto videtur est, cuius fieri legere poterit Lector Tomant Annalium Episcoporum Leod. Reverend. admodum Domini Jo. Chaperon Canonici & Vicarii Leod. de nostra Republ. Leodiensi optimè meriti: leonis gredior ad Concordata.

IV. Subjiciuntur quadam de modo Annatarum ut ex contextu dicta Constitutionis Nicolai V. aperte videre est.

Quod vero in d. Nicolai V. constitutione statutum erat, ut nisi eadem sedes provideret de dictis beneficiis sibi reservatis in mensibus prædictis inter menses, à die notæ vacationis in loco beneficii, quod ex tunc ordinarii, vel ad quos collatio pertinebat liberè de iis disponere possent, hoc per aliam Gorii XIII. Constitutionem, *incipit Quo in Ecclesiam Dei de data 1576. Kal. Novembris* latum fuit, aut faltem modicatum, eatenus nimirum, ut illi quibus deinde gratiae ejusmodi concedentur, earum concessionum fidem & testimonium inter tres menses, à die nota vacationis in loco beneficii hujusmodi vel dictis collatoribus significare, vel in ipso beneficii loco publicare quoquo modo renentes, decernitque omnes, & quæcunq; dispositiones de dictis beneficiis ab eisdem collatoribus post significationem, seu publicationem hujusmodi pro tempore, etas, nullas, & invalidas.

In quo tamen duo notes.

Primò, quod si ejusmodi negligenter intervenerit, non per hoc concurrentiam excludi, quo minus lapsis dictis tribus mensibus S. Pontifex conferat, hic.

fratum, cuius collationis dies, si prior sit collatione ordinarii, dubium non est quin à Pontifice pro visus, provisum ab ordinario recte excludat Cap. dudum de trib. in 6. quod & notavit Branden. ad Concord. Germ. q. 6. in fi. & D. Wames. consil. 239. n. 1. deputab. quia de re vide infra notabili IV.

Secundò, quod si intrà tres menses juxta dictam Gregorianam Constitutionem, provisio non innoverit Ordinario, non per hoc illam esse irritam, sed iritas tantum declarari quascumque provisiones Collatorum factas, post publicationem Collationis Apostolicae, ut decidit Rota coram Fabio Accoram. 13. Feb. 159. in divers.

Sed priusquam alia notabilia cumulemus, paucis videamus Concordata Gallie, & delibemus ex illis præcipua & summa illorum capita.

In illis igitur statuitur, ut Rex Gallie faciat nominationem ad ArchiEpiscopatus, & Episcopatus, Abbatias, Prioratus, & Monasteria, & Papa conferat. In aliis vero dignitatibus inferioribus, & beneficiis quibuscumque conceditur Ordinariis collatoribus libera collatio in omnibus mensibus, juxta juris communis dispositionem: Ita tamen quod conferant unum Canonicatum in unaquaque Ecclesia Cathedrali, & Metropol. uni Magistro, Licentiato, aut baccalaureo formato in Theologia, qui per decennium studuerit cum onere prædicationis & 8. Scripturarum lectionis, & insuper tertiam partem omnium dignitatum, & aliorum quotrumcumque beneficiorum vacantium in quatuor mensibus unius, videlicet 1. 4. 7. & 10. mense post acceptationem Concordatorum, simili-  
tudinaria literatis graduatis, & nominatis per universitates conferant. Deniq; quod non solum nullæ gratia expectativæ, nec reservationes generales, & speciales ad beneficia regni à Sede Apostolica emanare possint, sed neq; lites & causæ beneficiale in Romana Curia tractari, & agitari, ut plenus legitur in bullo Leonis x. incip. in eminenti quæ Concord latiss. declarat, explicatque Re-  
bus.

His ita præmissis, subiecto quædam notabilia hanc Concordatorum Germanie materiam enodantia.

Primò, quod dictis Concordatis, seu Constitutioni Nicolai v. adjectum subdecreto irritans. Si secus à quoquam scienter, vel ignoranter attentari contingat: quod quidem decretum ipso jure nullitatem inducit, etiam sine partis objectu 7. Matis. ad Reg. 31. quæst. u. n. 6. & 9. ubi scribit quod Regula Cancellariae ha-  
bent decretum irritans quandocumq; in judicio productæ, annullant omnia  
ita etiam ante productionem facta. Cassad. decis. 12. super Regulis Wamesius  
tom. 1. consil. 33. num. 12. de atar. & qual. prefic. ubi in materia coadjutoria Præ-  
positura per Papam concessæ, retoluit ejusmodi Coadjutoriam suos finem, &  
siquidem sortiti non posse, nisi Coadjutus in mense Apostolico deceperit, vel  
obligatus ad præfessionem, seu collationem Papa dicta Præpositura aliqua ratione  
sedam; idq; obstante dicto decreto irritanti, quod etiam ipsum Pontificem

ligat cap. quodam ibi dominic. de probend. in 6. Quod limita, nisi Pontifex iusta causa motus ejusmodi concordatis derogaret ad nos. Mohed. decis. 13. in fin. de prob. ad Reg. 2. Cancell. q. 2. & ea que dicam infra 4. Notabili.

Cæteroquin, tanta est vis & potestas decreti irritantis, ut etiam inficiantur & possessionem provisi, ut tradit Flam. Paris. tract. de resign. benef. lib. 6. q. 1. § 7. & lib. 5. q. 6. n. 220. immo etiam inficiat omnia quæ sequuntur, ut nec iurius eius, nec monumentum habeant Paris. A. tract. lib. 11. q. 7. n. 25. Cassad. decis. 1. n. 7. de spol. nec titulum tribuar aut possessionem colorataam *Lapu* alleg. 3. n. 3. *Cassad.* decis. 7. n. 3. super Regulis, Simonetta de refer. q. 48. n. 1. & seq. etiam in iudicio possessorio summarissimo manutentionis, ut postea dicam, in quo nulla exceptione admittuntur *Cassad.* decis. 1. per tot. de Res. spoliat. sive sit reservatio generalis, sive specialis, *Cassad.* decis. 1. n. 1. de causa poss. neque sunt turi beneficio Regulari de Anuali, & Triennali possesso per Confite. Clem. vii. incip. Admonet nos: in verbis devarianus prætentia collationes, nec etiam in conscientia foro, quoad perceptionem fructuum ubi quæ ex illis verbis Bulle Clementii vii. & fructus nullo unquam tempore facere: sed aditorum restitutionem in utroq. foro efficaciter obligatos esse. Unde cum etiam privativi iplo jure beneficio, tenentur illud dimittere, Abb. in c. extirpanda s. verbis de probend. Hoc, de Incomp. benef. part. 1. cap. 13. n. 61. Tiraq. in l. si unquam n. 291. & seq. C. de erros. donat. Porro, quod diximus Decretum irritans inficer possessionem & titulum, id adeo verum est, ut impediatur restitutionem in spolio, & manutentionem. *An.* de Falconibus de refer. q. 4. effectu 11. Sarren. de Annal. q. 23. & ali penulti quos citat Nicol. Garcia de benef. part. cap. 1. §. 9. n. 412. quod intellige ubi reservatio cui est appositorum Decretum irritans, est justificata, vel in corpore juris clavis vel super certio corpore beneficii: alias secus, *Gambus* tract. de officiis. lib. 4. n. 130. atque ita fuit resolutu in una Regien. Canonicatus coram D. Pamph. 17. Nov. 1595. in una Bobien. 27. Feb. 1595. coram D. Gipfio. Justificata autem resolvatur quædo est probata: aut enim incotinenti probatur, & tunc impedit manutentione & restitutionem in spolio, juxta decis. Put. 190. & 197. lib. 3. aut si possessor dicatur pro vitum ab Ordinario, nec alium titulum allegat; alias secus, quia in beneficiis alius datur multiplicatio titulorum ita decimus fuit in una Regien. beneficis. Feb. 1596. coram D. Lita.

II. Dicta Concordata nullatenus laedi per hanc reg. reservatoriam, etiam nulla eorum facta esset mentio, cum semper excepta censeantur *Crescent.* decis. 2. & 5. de Privilegiis Put. decis. 47. incip. Nicolaus v. num. 3. lib. 1. Mohed. decis. 23. ut fin. de probend. sintque favorabilia, ac plenissimè in favorem ordinacionis interpretanda, cum reducant ad jus commune l. si unus s. padru ne patru f. de Put. Put. decis. 108. n. 1. l. 2. qua de relativa dicimus in s. textu. Rante maximè alternativa collatione concessa Episcopis Leodien. per Eugenii iv. Constit. de qua dicam infra n. 35.

Tertid exceptionem de non usu Concordatorum in judicio, & extra nullam 12  
 inanem & ridiculam esse per not. Georgii Branden. in Concord. German. q. 4. per  
 ut cum illa sint per Principes Germania acceptata, sive in pactum abierint,  
 crescent. decif. 2. & 5. de Privileg. Mohedan. decif. 23. in si. de prabend. ad effectum ta-  
 men hujus reg. necessarium est ut illa exprelle sint acceptata, ut patet in ver-  
 bis nostræ Regulæ, & eos qui illa acceptare & observare debuerint acceptati, probat  
 que Navar. consil. 1. de Consil. n. 23. Sed ad quod tempus durabit gratia ista ac-  
 ceptationis? Respondeo quod usque ad mortem Papa gratiam concedentis, 13  
 vel Episcopi acceptantis Navar. consil. 13. n. 2. de prab. Cum enim acceptatio al-  
 ternativa sit quidam quasi contractus initus inter Papam alternativam conce-  
 dentem, & Episcopum acceptantem, sequitur quod morte alterutrius finiat  
 ut. i. bull. 19. ff. pro socii Navar. consil. 31. n. 2. de prab. vel donec Episcopus accep-  
 tus transferatur ad aliam Ecclesiam, vel alias removeatur: cum translatio vel  
 temerio dicatur mors civilis, quæ quoad hunc effectum æquiparatur morti  
 naturali, ut not. Gonzalez §. 5. proemii.

Quarto, Legatum à latere concurrere cum quolibet Ordinario in sex mensi- 15  
 bus ordinariis per Concordata assignatis in collatione beneficiorum, cum ipse  
 Legatus etiam dicatur ordinarius in sua provincia c. 1. de off. leg. c. eod. tit. in 6. 16  
 Orient. decif. 180. alias 8. de privil. Put. decif. 345. n. 1. & 2. lib. 2. Gamb. de off. & potestate  
 legati lib. 2. part. 3. n. 78. & seqq. dicentes hoc procedere non obstantibus Concord-  
 atis Germania quoad alternativam concessam ordinariis per d. bullam Nicolai v. quia Concordata tantum tollunt gratias præventivas, videlicet expecta-  
 tivas & reservativas: non tamen impediunt quin Papa, vel Legatus poterit  
 concurrere cum Ordinario in mensibus ordinariis, ut hoc latius probat, deci-  
 sibusq. Rota confirmat Gonzalez hic in glo. 25. n. 15. & seqq. addit. Rebuff. ad Con-  
 cordat. in Rub. de collationib. §. si quis, verbo alium superiori ubi ita judicatum ad-  
 huius, & Branden in Concord. German. not. 1. ubi scribit quod Concordata non  
 impediuot collationes Papæ, etiam in mensibus Ordinariorum, sed solum tol-  
 lant gratias præventivas, quas olim habebant expectantes Cassad. decif. 1. de pac. 17  
 Ann. de Reservat. q. 2. & ita tenuit Rota in una Meten. Canoniciatu: quod ta-  
 men haec nos acceperimus, nisi provisio à Papa obsterit, Regula de verisimili notitia  
 indicat, tu ne enim provisio Papæ anterior nullius erit roboris ex d. Regula &  
 consequenter non obseruit provisioi Ordinarii posteriori, nec poterit dici Pa-  
 pam prævenisse Coras. de Benef. 2. part. c. 1. n. 7. & c. 3. n. 8. Nicol. Garcia tract. de benef.  
 1. n. 43. licet ipse postea n. 49. dicat dictam reg. non habere locum in le-  
 gato motu auctoritate nostri glossographi ad d. Reg. & Bertrand. consil. 128. vol. 1.  
 et contraria opinio videtur verior ut ibi dixi.

Premissæ non obstat decretum irritans Concordatis appositum, quia illud  
 occurrit naturam principalis dispositionis quoad gratias præventivas tantum, &c.

NON.

non ampliat dispositiones, nec tollit facultatem legati de latere de jure communi concessam Put. decif. i. lib. 1, nec Papam ligat teste Menochio consil. 83. & n. 1. p. 2.  
 D. Wamelio consil. 225. n. 3. 6. & 9. tom. 1. quando decretum non dicit eum per nos &c. ut fuit dictum in una Meten. Canoniciatus coram R. P. D. de Rubis. A. Nov. 1577. & alia Leod. coram Illustriss. Card. Lancelloto tunc Rote Auditore, & una Romana Casalis 23. Octobr. 1574. coram D. Robusterio quest. 1. part. duos. ut licet alii contrarium teneant, videlicet Decretum irritans Papam ligare non dicatur, per nos aut successores nostros contigerit attentari, quando sicut illud ponitur in jure, teulege generali, aut concessione speciali, ut hie in his ad Monach. in c. si tibi qui num. 5. & 21. de Rescript. in 6. Rebuff. in Concordatis firma, & irrevoc. Concord. stat. in p. Menoch. Consil. 83. num. 6. l. 1. quorum omnem novissimè reprobavit Nicol. Garcia de benef. part. 5. c. 1. num. 29. Eredit. Nam licet Regulæ reservat. habeant vim legis, & Constitutionis generalis sanguin. Reg. de Annali quest. 23. tamen revera sunt leges generales, qualesvis aliae Regulæ Cancellariae: sed avocationes quædam provisionis beneficiorum per Papam ad se factæ, ut patet ex definitione Reservationis de qua p. Aen. de Falcon. quest. 1. principali. Simonetta de Refer. q. 1. Mafcard. consil. irrevoc. præterquam quod non potest alternativa dici lex; sed potius quædam grat. Mohet. decif. 1. de concess. præbend.

Verum illud certum est, si Papa in gratia appoveret clausulam non obstante privilegiis, facultatibus & indultis &c. per ejusmodi clausulam derogaret alternativa in Concordatis concessæ, ut resolvit Rota in una Zamoren. Canoniciatus pro p. ad Mohedan. decif. 1. de concess. præb. Felii. Anto. de Buit. & alti in c. nonnulli de refut. Dubium enim non est quin Papa si velit derogare, possit ex iusta & rationabili causa dictis concordatis Mandat. in Reg. 2. Cancell. q. 2. ver. 1mo etiam in Gallo moneta seu ejus additionator in tract. de servar. q. 1. n. 5. & q. 99. n. 23. & 26. quod haec esset, si nulla subsit justa causa, Mohed. decif. 23. in s. de præb. Put. decif. 47. in s. lib. 10 buff. in Rub. tit. de collatio. in Concord. Gabriel. lib. 3. com. conclus. 6. de Jure ques. non toll. quos sic esse intelligendos scriptit Gonzalez hic in glo. 28. n. 26.

Nec obstat decretum irritans in Concordatis appositum, quia ut prædictum non ligat Papam, nec etiam Nicolaus v. potuit suis successoribus aliquam legem imponere quam ipsi de necessitate tenerentur servare: quia par in parem non habet imperium, ut legitur, & notatur in l. digna vox C. de leg. cap. Innotuit. de fin. de Rescript. in 6.

Denique quod Papa possit derogare Concordatis, latissimè, & dofullè probat D. Wamelius consil. 255. n. 3. & seq. faciunt optimè not. Gabriel. lib. 3. com. conclus. 6. tit. de Jure quesito non toll. conclus. 6. num. 5. atque ita tempore meo decidit Rota in una Tungren. Canoniciatus pro D. Quirino Bilbao.

littera postea Paulus V. S. Pontifex anno 1613. v. Kál. Aprilis motu proprio de-<sup>23</sup>  
claravit le non intendere, nec suos prædecectores intendisse lædere concordata:  
ingratia extinctionis litis motu proprio facta D. Ricardo Pauli Stravio, & Gui-  
lielmo Vossio, litigantibus contrà d. Quirinum Bilstain clericum Leod. pto d.  
præbenda & canonicatu, & Scholastria Tungren. in quorum regimine idem  
Miltian Coadjutorem perpetuum in locum cuiusdam Lamberti Gilkens de-  
parati sed à S. Sede obtinuerat cum expressa derogatione Concordatorum Ger-  
mania; dictis verò Ricardo, & Guilielmo auctoritate ordinaria provisis de di-  
cto canonicatu, & Scholastria per mortem dicti Lamberti de mense Februarii, &  
litibus ad multos annos inter eos agitatis cù d. Quirino tandem idē S. P. t. sex litis  
milia extinxit, declaravitq; proprio motu, nec ad eorum, aut alterius pro ipsis in-  
fianam, collationem & provisionem de dictis Canonicatu, & Scholastria præ-  
dicto Quirino sic factas, & literas præfatas tanquam subrepticias, ac præter, &  
contra dicti sui prædecessoris, & suam intentionem, quoad derogationem, &  
laborem Concordatorum hujusmodi emanaras cum omnibus, & singulis de-  
crevis etiam irritantibus &c, cassando d. collationem & provisionem &c. cum  
decreto de immittendo dictos Ricardum & Guilielnum in possessionem di-  
ctorum Canonicatus & Scholastræ prout etiam vigore dictæ gratiæ immis-  
sione & sunt. Sequitur tenor gratiæ motus proprii Pauli v.

PAULUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI AD  
FUTURAM REI MEMORIAM.

Xpistoralis officii nobis divina dispositione commissi debito fideles quo-  
libet prælectum Clericos a litium & controversiarum inter eos pro tem-  
pore laborarum molestiis maturè explicari cupientes, lites, & controversias,  
hujusmodi extinguimus, ac ejusdem officii nostri partem interdum interpo-  
nimus, prout conspicimus salubriter expedire: Alias si quidem postquam in  
concordatis inter Sedem Apostolicam, & in clytam Nationem Germanicam  
initis & firmatis, caveatur expresse, quod beneficia tub illis comprehensa, cel-  
libus tunc expressis reservationibus extra Romanam Curiam in Februario,  
et quoque aliis etiam tunc expressis mensibus alternatis pro tempore vacatia  
per, ad quos iure ordinario beneficiorū hujusmodi collatio, & alia dispo-  
sitione patineret, quoties illa deinceps vacare contingeret, cōferentur, nec ipsi  
per quinquecumq; aliam reservationem, seu gratiam expectativa, aut quam-  
cunq; aliam collationem, vel dispositionem Apostolicam impeditur, sicut  
acepimus dilectus filius Quirinus Bilstain assertus Clericus se quondam Lan-  
berto Gilkens olim Canonic & Scholastico Ecclesiæ B. Mariae Virginis Op-  
pida Tungren. Leod. diœcesis tunc in humanis agenti coadjutorem perpetu-  
um, & irrevocabilem in regimine, & administratione canonicatus, & præben-  
& Scholastræ dictæ Ecclesiæ, quos dictus Lambertus tunc obtinebat  
per

per fel. rec. CLEMENTEM Papam VIII. prædecessorem nostrum Apoloticum  
authoritate constitui, & deputari, sibique de Canonicatu, & præbenda, ac Schola-  
stria præfatis, ex tunc, prout postquam illos per cessum, vel deceasum ipsorum  
Lamberti, ut alias quovis modo vacare continget, provideri, successivèque  
affersens verum annum valorem fructuum, reddituum, ac proventuum cano-  
nicatus, & præbendæ, ac Scholastria præfatorum in dictis literis minime  
pressū, nec præfatis cōcordatis derogatum fuisse, sibi ab eodē Clemente, pu-  
blicè, quod literæ prædictæ valerent, plenamque roboris firmitatibus ob-  
tinerent, & sibi suffragaretur in omnibus, & per omnia perinde as si in illis quod  
fructus, reditus, & proventus præfati certum tunc specificatum valorem  
excedeant exp̄ressum, ac concordatis prædictis exp̄ressè derogatum fuisse,  
concedi & indulgeri, similq; dictis concordatis derogari obtinuit, prout in  
dictis concordatis, ac prædicti prædecessoris, necnon in nostris exinde, prout  
quod dictus prædecessor antequam ejus literæ desuper expedirentur, res  
fuerat humanis exemplis desuper confessi literis, plenus continetur: ob-  
autem dicti Lamberti extra Romanam Curiam de mense Februario, anni  
mini 1606, defuncti superveniente de Canonicatu, & præbenda, videlicet  
cardo Paulo Stravio Clerico, de Scholastria vero præfatis Gulielmo Voitu  
præsbytero dictæ dilectis filiis per tunc existentem Præpositū dictæ  
Ecclesie uti Ordinariū Canonicatus, & præbendæ, ac Scholastria prædi-  
citorum collatorem juxta formam, & tenorem concordatorum hujusmodi entrar-  
e Romanam Curiam ordinaria autoritate provisum exitit; hincq; lis, & cas-  
sa in vim specialis rescripti à nobis emanati inter Ricardum & Gulielmum  
una, ac Quirinum præfatos ex altera partibus, super canonicatu & præbenda-  
ac Scholastria prædictis, ad quod ipse Quirinus prætextu provisionis fibredo-  
lis, ut præfertur facta, hujusmodi ius habere prætendebat, introducta, diuin-  
primo coram quandam Magistris Alexandro Litta, & successivè coram Bo-  
nardino Scotto Capellani nostris, & causarum Palatii Apostolici Auditorebus,  
postremq; coram Venerabili Fratre nostro Francisco Archi Episcopo  
Damascen. etiam olim caularum ejusdem Palatii Auditore, nunc verò unius  
Auditoribus dicti Palatii locum ex induito Apostolico tenente disculpa,  
corundem canonicatus, & præbendæ, ac Scholastria possesse, in qua dicto  
Quirinus intrusus forsan tunc reperiebatur, apprehensio, & frustus sequitur  
fuerint, lisiq; & causa hujusmodi corame eodem Francisco Archi Episcopo, ac  
cū tenente adhuc pendeat indecisa, hoc verò nō sine gravi cōcordatori. Or-  
dinarii collatoris, ac Ricardi & Gulielmi prædictorum præjudicio, dispe-  
dio, & perturbatione evenerit. Nō s' igitur scientes, nec dicti Clemente  
prædecessoris, nec nostram mentem & intentionem fuisse concordatis hujus-  
modi per provisionem dicto Quirino, ut præmititur, factam, & literas præ-  
dictas derogare, nec illa in aliquo lacerare, de præfatis omnibus, & singulis p[ro]le-

et sufficenter informati, volentesq; pro pastoralis officii nostri debito Ricardum & Guilielmum præfatos à litium hujusmodi ulterioribus dispendiis, & molestis tempestivè explicare, indemnitat, paci & quieti confulere, ac alias, in præmissis oportuniè providere, ipsosque Ricardum, & Guilielmum à quibusvis Ecclesiasticeis sententiis, censuris, & pœnis si quibus quomodolibet, immodati existunt, ad effectum præsentium dumtaxat consequendum harum se, non absolventes MOTUPROPRIO, non ad eorum vel alterius pro ipsis nobis desuper oblatæ positionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate ac certa Scientia, ac de Apostolicae potestatis plenitudine collationem, & provisionem de canoniciatu, & præbenda ac Scholastria prædictis dicto Quirino ab eodem Clemente prædecessore sic factas, & literas præfatas tanquam labrepti, ut, ac obreptitas, & prater, ac contrà dicti Clementis prædecessoris, & nostram intentionem quoad derogationem, & lassionem concordatorum hujusmodi emanatas cum omnibus, & singulis decretis, etiā irritantibus, aut clausula, libata, aliisq; clausulis, quantumvis prægnantissimis, necnon inde sequutis, quibusquis in omnibus, & per omnia, perinde, ac si nunquam emanasset, apologetica auctoritate tenore prælentium revocamus, easlamus, annullamus, aut antamus, ac penitus abrogamus, viribusq; & effectu evacuamus, ac revocatas, nullas, annullatas, irritas, abrogatas, ac viribus & effectu evacuatas, nulliusq; rationis vel momenti unquam fuisse, & esse, ac fore, & protalibus censi, & recipi, nec ullo modo attendi nullumq; per eas dicto Quirino, vel cuivis alij in canoniciatu, & præbenda, ac Scholastria prædictis, vel ad illos, seu aliorum fratribus, redditibus, preventibus, & pertinentiis quibuscunq; tribui, ut acquiri, minusq; sibi suffragari potuisse, nec de cætero posse Apostolica autoritate motu, scientia, ac potestatis plenitudine similibus decernimus, & declaramus, hincq; & causas hujusmodi in quacunque instantia, & coram quibuscunq; Judicibus, etiam casuarum dicti Palatii Apostolici Auditoribus, seu locis locatenibus pendeant, ac in quibuscunq; statu, & terminis reperiuntur, etiam si quomodolibet instructæ, & usq; ad illarum conclusionem producatur, ac quæcunq; resolutiones ad favorem & commodum ejusdem Quirintie fuerint, quas omnes abrogamus, & ad nos etiam avocamus, easq; permissu & omnino extinguimus, ac prædicto Quirino, & quibuscunq; aliis dependentibus habentibus, seu habere prætententibus super præmissis omnibus, & singulis perpetuum silentium (sumptibus & expensis utrinq; quomodolibet factis cuiuscunq; iumenta, & quantitatibus sint confusis, & compensatis) imponimus; & nihilominus dicto Francisco Archiepiscopo, & locumtenenti auditoribus prædictis necnon quibuscunq; Judicibus Ordinariis, vel delegatis districtè præcipimus, & interdicimus, ne alterius de statu, & mente causa & casuarum, ac juribus, & prætensionibus partiū hujusmodi, nunc & quandoconq; in futurum cognoscere, minulq; dictum Quirinum, vel ejus

procursus

Q. 2

„procuratores, aut alios interesse quomodolibet habentes, vel præcedentes  
 illarum & illorum prosequitionem, etiam prætextu cujuscumq[ue] commis-  
 sis, seu rescripti admittere, vel desuper quandocunq[ue] audire, aut alias in-  
 sa, & causis hujusmodi ad ulteriores actus procedere quoquomodo aude-  
 nt, seu præsumant. Decernentes præentes literas nullo quām tempore, eis  
 eo quod d. Quirinus, & quicunq[ue] alii interesse habentes, seu prætendentes  
 id vocati non fuerint, seu quocunq[ue] alio prætextu de subceptionis vel ob-  
 tentionis seu nullitatis vito, aut intentionis nostræ, vel quocunq[ue] alio defini-  
 notari, impugnari, annullari, retractari, infringi in jus vel controversi-  
 cari, aut adversus illas quocunq[ue] juris, gratia, vel facti remedium impedi-  
 aut etiam motu pari concedi posse, neque eadem sub quibusvis similibus,  
 dissimilibus gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, de-  
 gationibus, aut aliis contrariis dispositionibus, etiam à nobis, & quibuslibet  
 aliis Romanis P[ro]tificibus successoribus nostris, dicta q[ue] Sede sub quibuslibet  
 tenoribus & formis ac cum quibusvis clausulis, & decretis etiam mōris, con-  
 tia & potestatis plenitudine similibus pro tempore faciendi cōprehendit se  
 semper ab illis exceptas, & quoties illæ emanabunt, toties in pristinum, & cum  
 in quo atq[ue] quomodolibet erant statū, restitutas, repositas, & plenariè reme-  
 gratas, ac de novo etiam sub quacunq[ue] posteriori data, per Ricardum & Gui-  
 lielmū predictos, quando cunq[ue] eligenda concessas esse, & fore, tuolq[ue] plen-  
 narios & integros effectus fortiri, & obtinere, ac rā Ricardo, & Guillelmo  
 Præposito pro tempore existenti prædictis suffragari, & ab omnibus ad eos  
 quomodolibet spectat, & pro tempore spectabit, inviolabiliter observantur  
 per Franciscum Archiepiscopum, & alios Auditores prædictos, necno que-  
 cunq[ue] Judices Ordinarios, vel delegatos quavis autoritate fungentes  
 S.R.E. Cardinales, etiam de Latero Legatos, dicta q[ue] Sedis Nuncios subin-  
 eis, & eorum cuiilibet quavis aliter judicandi, & interpretandi cultare, &  
 thoritate judicari & diffiniri debere, ac irritu, & inane quicquid fecerit  
 his à quoquā quavis autoritate scienter vel ignoranter contigerit attem-  
 Non obstantibus singulis præmissis, ac nostra de jure alteri quæsito nō tolli-  
 do, aliiq[ue] constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, certisq[ue] contraria  
 quibusunque. Volumus autem quod præsentium copia cum originali colo-  
 nationata, & per unum ex dilectis filiis Curatoribus nostris, in actis Notariis  
 s[ecundu]s, & causarū hujusmodi dimissa vim invalidæ & efficacis inhibitionis obime-  
 quod q[ue] prædictus Franciscus Archiepiscopus, & locū tenens statim visi-  
 lentibus suam, seu aliā quamcumq[ue] inhibitionem moderari, ac sequestrare oper-  
 possessione Canonicatus & præbendæ ac Scholasticiæ prædicatorum, illorū  
 fructibus hujusmodi quomodolibet apposita in favorē Ricardi & Guillelmi  
 prædicatorum revocare, & relaxare ipsosq[ue] & corū quilibet in corporal-  
 realem, & actualēm possessionem Canonicatus, & præbendæ, ac Scholasticiæ  
 prædicatorum

predictorum respectivè imittere, seu jam anteā immisso manuteneare & conservare, ac quietos & pacificos dimittere debeat, & teneatur. Nulliergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ absolutionis, scientiæ intentionis, motus proprii, revocationis, caslationis, annulationis, irritationis, abrogationis, evacuationis, declarationis, avocationis, extincionis, impositionis, precepti, interdicti, decreti, & voluntatis infringere, aut ei aulū temerario contrarie. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotens DEI, ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se non reit incursum.

Datum Romæ apud S. Marcum anno Incarnationis Dominicæ M.DC.XIII. quinto Kal. Aprilis Pontificatus nostri Anno Octavo.

Sed notandum, motivum gratiæ factæ pro D. Ricardo & Guilielmo fuisse, ut exstimo, in eo quod derogatio Concordatorum in gratia facta Quirino nullam justam causam contineret, sine qua non præsumimus Pontificem voluntate derogare Concordatis, & multis ostendit Ant. Gabriel lib.3. communia, iur. de jure quasito non tollendo contulit, vel etiam quod non fuerit servata forma, & modus quibus solet fieri derogatio Concordatorum, ut in simili nota D. Waneius d. consil. 255. n. 6.

Ex ista & alia revocatio motu proprio facta Pii V. derogationis Concordatorum nationis Germanicae in simili Coadjutoria per quam idem Pius IV. decretavit per deputationem in Coadjutorem & exinde collationem Canonicae & præbenda Ecclesiæ Metensis in mense ordinario cum Concordatorum derogatione, intentionis suæ non fuisse aut esse Concordatis prædictis derogare, ut illas illis in aliquo præjudicare, sed eandé prætensam derogationem ob Expeditorum inadvertentiam & præoccupationem obrepitam tanquam contraintentionem & voluntatem suam extortam, nullam, invalidam ac nullius rationis vel momenti fuisse aut esse.

Sed & alia legitur Constitutio Adriani VI. de data anni 1522. pontificatus sui i. quæ confirmat privilegia concordaria &c. de conferendis beneficiis in alterius mensibus, ut & relinquit electiones liberas Decanatum in Civitate & Diœcesis Leodiensi. consistentium, nec illos sub quibusvis litteris gratiarum expectavimus ac aliarum specialium seu generalium reservationum aut collationum, pronominum, commendarum vel aliorum dispositionum quibusvis personis cuiuscumque dignitatis forent concessis, comprehendendi: quæ constitutio emanavit a S. Sanctitate ad tollendam difficultatem quæ orta erat inter quendam Joannem de Clivis ratione Decanus S. Pauli ad quem per capitulum electus et Joannes Stoten Canonicus dictæ Ecclesiæ, illo de Clivis prætentente jurecundem Decanatum ex certis ibidem expressis caussis.

Quinetiam Gregorius XIII. Sapientissimus Pontifex quadam Constitutione

Q. 3

sione sua de anno 1572. Junii 6. Romæ publicata declaravit se sub quacumque verborum forma rescripterit Concordata lñdere nolle. Teste Simonetta, & de reservat. quæst. 99. num. 28.

V. Ut concordata non includatur sub hac reg. requiri nedum ut sene acceptus quemadmodum jam dictum est, sed etiam ut sint observata: unde si fidem om̄ servent facientes concordata cum sede Apostolica, non est illis fides servanda cum concordata sint individua, & correspœctiva c. pervenit 2. ibi, nec in eius promissum de jure jur. Mohed, desig. 10. n. 1. de sent. & re jud. Roland. à r. vult. Conf. 2. 15. II. & 12. & cons. 4. & 42. vol. 4.

VI. Hoc interesse inter reservationes, vigore Regularum Cancellaria, & reservationes inducetas per Concordata Germaniae.

Primò, quod per Regulas Cancellaria, Ecclesiae Cathedrales & Monasteria sunt simpliciter reservata Pontifici, ut patet per Reg. 2. Cancellaria. At vero, per reservationes vigor e Concordatorum Germaniae, si extrà curiam (nam si in curia videntur, sunt reservata Pontifici, juxta constit. ad Regimen, etiam si alioqui beneficia, seu dignitates electivæ) vacare contingat Episcopatum, vel Monasterium, & Prælatus, qui decessit, non fuerit Cardinalis vel Officialis curie, Electio canonicæ permittritur fieri in partibus, juxta concordata, ibi.

Item placet nobis quod in Metropolitanis &c. In quo tamen notes, Pontificem non sic electione esse ligatum, quin ex evidenti seu rationabili causa postposito electo Ecclesiæ de alio Prælato possit providere, ut satis ostendunt verba ista concordatorum, *Nisi ex rationabili & evidenti causa ac dictorum fratrum (Cardinalium) consilio de digniori & utiliori persona duxerimus prædendum.*

Secundò, quod beneficia vacantia per Reg. Cancellaria in mensibus referuntur, perpùo manent affecta, nec de illis aliis quam Pontifex ullo tempore manus apponere potest, text. in extravag. ad Romani §. Romani de præbend. Encaust. con. tract. de ref. pralud. 3. per tot. at vero, per concordata, S. Sedes tam benigndum Ordinariis, ut etiam contra jus commune per cap. per vestras ex. de suppliis prælat. patiatur devolutionem fieri de supremo ad inferiorem, videlicet, ut hinc fr̄ tres menses non apparuerit de provisione Apostolica, Ordinarius ad collationem procedere valeat, quod intellige ut suprā n. 5.

VII. Resignationem factam in manus Ordinarii, sed in mente Pontificis, eundem Ordinarium recipi, & admitti posse: Si enim à refervanione Reg. VIII. excipiuntur beneficia vacatura per resignationem, profectò nihil cuiusla est quo minus dicti Ordinarii, beneficia in manibus suis quocumque mentis resignata conferre possint, dummodo tamen sint talia quæ alias in Mensibus non reservatis, per obitum vacantia, ad ipsorum Ordinariorum disponitionem pertinuerent, & resignatio in illo casu, alio speciali jure non sit prohibita, potest.

prohibetur resignatio promovendorum ; ut notat Branden in Concord. German.

§ 3. &c. 12. n. 13.

VIII. Majores dignitates electivas post Pontificales in Cathedralibus , & 30  
principales in Collegiatis, si ante diem promotionis, vel assumptionis ad Ponti-  
ficalem dignitatem dimittantur, vel resignentur in manus Ordinarii, esse reser-  
vatas Sedi Apostolicae , & comprehendendi sub Reg. 24. de beneficiis vacaturis per pro-  
prietatem, utpote quae comprehendent etiam beneficia Germaniae , Cassad. decis. 1.  
ut. 4. Crefcam. decis. 55. lib. 1. quia dicta Regula 24. venit ad declarationem re-  
servationis extravag. ad Regimen, quae reservatio est etiam inferta Concordatis ;  
nique ita iuxta praedictam doctrinam decimum fuisse docet Branden in Concord.  
ut. 11. in una Paderbornensi Prepositura coram R. P. D. Bubalo 9. Martii & 30. Maii

IX. Obtervandum insuper , multis in usu annis fuisse , ut non obstantibus 31  
Concordatis nationis Germaniae , Nominationes Lovaniensium gravent, & af-  
ficiant Ordinarios, ita ut sine discrimine nominati ad beneficia, non tamen juris  
patronatus laici, admittantur tam in mense Apostolico , quam Ordinario, cum  
alii verbis per Indultum Sixti IV. ( quo nominandi facultas dicta Universi-  
tati concessa fuit ) contineat expressam, formalem, & individualem distinctionem  
concordatorum nationis Germaniae derogationem, ea que derogatione Pontifi-  
cium ex causa uti posse suprad ostendit Notabili IV. & latè fuisse, D. Wameſ. consil. 255.  
n. 4. & seqq. tom. I. licet sint qui alteri velint, quibus idem D. Wameſius conatur  
diffidare, dicens n. 7. quod per eūmodi derogationem non abrogentur aut  
nullantur dicta concordata, sed impedianter tantum semel aut bis in vita Ordini-  
onis cuiusque Collatoris ; & quoad collationes Collatorum Conventuum, Ca-  
pitolorum & similibus corporum, in vicennio vel decennio semel duntaxat per-  
mitatur nominationis usus : quod equidem intolerabile aut durum videri non  
debet, potissimum propter favorem quem merentur hujusmodi nominandi in-  
dicia, concessa ad promotionem studiorum, studiorumque in quibus evidens  
est publica consistit utilitas . Auth. Habita C. ne fil. pro Parre , P. Paris. consil. 140.  
n. 4. ob quam Papæ aut Principi etiam à pacts & contractibus præsertim cum  
turbiditis initis aliquantulum recedere illisque derogare facile permittitur.  
Dicit ap. in nostra de jurejar. Socin. caus. 4. n. 10. vol. 3. Alex. consil. 16. vol. 5. & consil. 101.  
n. 7. n. 11. Nihilominus Julius III. Pontifex Max. ipsa constitutione, quae  
incipit, decret Romanum Pontificem &c. expresse declaravit, idque motu pro-  
prio, & ex certa scientia, ac de Apostolica potestatis plenitudine, quod de cetero  
Ordinarii Collatores non obstantibus quibusvis Nominationibus, juxta dicto-  
rum Concordatorum continentiam, & tenorem, disponere de quibuscumque  
beneficiis in illorum mense vacantibus licet, & liberè poterunt, decernens irri-  
gum & inane si fecerit &c.  
Sed cum superioribus annis diversæ adhuc litium occasionses , diversique  
anfractus

32

anfractus exorirentur ratione mensium Apostolicorum placuit S. D. N. P. lo v. speciali suo rescripto de Anno 1616. permittere Lovaniensibus ut Concordatorum in duobus dumtaxat mensibus , alternis annis , videlicet in Novembri , Januario & altero anno in Novembri tantum, quibus mensibus Indulta nominationum Lovaniensibus concessa fuos finem , & effectu irrefragabiliter consequentur , & hoc tempus computatur à media nocte ultime diei mensis , usque ad medium alterius , i. more Romano , deferius .

Sed qui si quispiam infirmus præbendarius , vel alius resigetur in favorem moriatur in istis mensibus , admittaturque Papa ejusmodi resignationem ex interrogatione Regulæ de Infirmis , & moriatur infra xx. dies & nominatus obstat ab ordinario , uter sit præferendus ? Ardua questio est , quam habes in una partem latè discussam apud Auct. Analyt. Commentarii ad regulam de infirmis . 130 ubi tandem resolvit derogationem nihil operari , quoniam nominatione suos finem , & effectum consequatur , quod & notavi infra ad reg. Infirmis .

X. Illud quoque notandum est , primarias preces seu nominations Imperioris , per quas S. Pontifex solet Imperatori noviter electo , ob ipsum beneficium , concedere facultatem nominandi personas ad beneficia Ecclesiastica , quibuscumque collatoribus , & collaticibus beneficiorum per eorum imperatores constitutorum , non includi , aut comprehendendi sub concordatatis natione Germanica , ita ut is cui preces concessæ sunt , possit nominari ad beneficia quae liber mense , ut pater ex textu Indulti dictarum precum , quod Comentarium illustratum & editum brevi habebit Lector , ibi me , si libet , videat ergo verbi , cum in quibusvis .

XI. Notent denique nostri Concives Leodien . præter concordata natione Germanica se habere concordatum speciale Eugenii IV. Papæ & Pii II. confirmatum per Sixtum IV. de data anni 1479. Non. Jan. quo summi isti Prelati ob benemerita nostra Ecclesiæ Leodien . quæ jam inde à temporibus Apostolorum in pura puta fide B. Petri Apostolorum Principis adusque in hunc lugio tot licet hæreticorum procellis alioqui concussa , immota permanuit , & riisque modis . Sedem sibi demeruit , & etiam nunc in avita fide (ubi Ferdinandio Bavarо optimo & laudatissimo Principe floret , concesserunt alternativa mensium , sive multiplicatum habere Episcopum , & sereniss. Principis nostrum privilegium alternativi mensis , absque ejus expressione si tandem mus D. N. faceret gratiam , non teneret , quia plura vincula fortiora suscipiat . & affinitatis insit . de nuptiis . l. cum in adoptivis C. de adoptio . Hinc fit , ut quodquid prima sint obstatu non sufficiat claucula generalis , sed de singulis defectibus debet fieri mentio . Bald. l. 1. num. 22. vers. unum etiam scias . C. de furt. Filii . t. novemnum. 21. vers. quinta conclusio , de rescrip. Gonzal. ad Reg. de Altern. glo. 31. num. 50. dicitur ubi etiam scribitur indultum ad confrendendum beneficia reservata , non excedere .

ad beneficia reservata dupli reservatione, Mandos. in praxi signat. grat. tit. In-  
tulum conferendi beneficia reservata col. 2. Felic. e. in nostra corol. 6. in si. de Re script.

## GLOSSA XII.

Dissolutioni sua generaliter reservavit. Sic vides quod reservatio hujus Regu-  
laz sit generalis, & generaliter facta, ut etiam tradit Mohedan. decis. 12. &  
13. de privileg. Pat. decis. 472. n. 6. lib. 2. in quibus decisionibus fuit resolutum quod  
indultum Regis Scotiae ad conferendum beneficia vacatura (exceptis genera-  
liter reservatis) non extenditur ad beneficia vacanta in octo mensibus Apo-  
stolicis per Reg. nostram reservata. Nam cum in Reg. apponatur ista dictio  
generaliter manifeste resultat quod Papa illius Auctor declarare voluit, quod  
reservatio non sit specialis, sed generalis, ut docet Cassiod. decis. 3. n. 1. super Regu-  
li Simonetta de reservas. q. 4. & noster Alphonsus supra reg. 1. licet alii contraria  
sue in relevationem hanc esse speciale, non generalem; quorum opiniones &  
argumenta satis elevat refutatioq; Gonz. hic in gl. 30. per tot. Quæ autem dicatur reser-  
vatio generalis, quæ specialis, quidq; inter utramq; distet, supradicta satis offen-  
dit. Qui sint autem effectus relevationis, notar inter alios Æneas de Falcon.  
intendit reservat. q. 4. principali, videanturq; quæ scripti supra ad verba, aut ali-  
quam sibi Concordatus not. 1. & ad Reg. 1. n. 8. & seq.

## ARGUMENTA IN GLOS. XIII.

- 1. Papam non intendit prejudicare Ordinariis Collatoribus in alternativa mensium; etiam in gratiamotus proponit.
- 2. Regula hæc quod ad expressionem mentis, habet locum tantum in octo mensibus reservatis.
- 3. Mous proprius licet tollat subrep-  
tionem non tamen supplet defectum intentionis.
- 4. Ratio cur reg. hæc velit fieri dispo-  
nere mentionem mensis.
- 5. Gratia suffinetur etiam dispositivæ non sit facta mentio mensis, si constet ex aliquibus signis Papam voluisse prævenire.
- 6. Dispositivæ mensis mentio facienda est, sive vacatio sit de jure vel de facto solo: sive sit vacatio per obitum sive alia.
- 7. Non facta mentione mensis dispositivæ, gratia est ipso jure nulla: quod limita ut ibi n. 7. & seqq.

R

GLOSSA.

## GLOSSA XIII.

**N** **V**olens in supplicationibus &c. de mense in quo vacatio sine dispositivè mentionem faciat, alioquin gratias esse nullas) Ratio hujus dispositionis est, ut Papa Iena vacatio contigerit in mense reservato vel ordinario. Nam ordinariis collibus in suis mensibus præjudicare non intendit Put. decif. 53. n. 5. l. 2. & decif. 53. l. 3. Rota decif. 724. n. 6. p. 2. divers. & sic Regula hæc quoad expressionem mens habet locum duntaxat in octo mensibus reservatis. Unde provisus à Populo beneficio vacante in mense ordinarii, non tenetur in supplicatione de mens mentionem facere ut fuit resolutum in una Conchen. de anno 1543. per nos. Put. A. decif. lib. 2. atq; ita sentit Nicol. Garcia tract. de benef. p. 5. c. 1. gl. ii. n. 657. quamvis Gonzalez in gl. 32. à n. 49. contrarium sentiat, nimur, quod mensis expressio duntaxat necessaria in mensibus ordinariis, non autem reservatis, ubi etiam a fuisse nuper dictum in una Tarasconen, Canoniciatus 24. Maii 1602. coram illo Pamphilio, & allegat etiam decif. Acoramboni 70. alias 59. lib. 2. Sed falloquit allegar, quia non loquuntur de beneficiis vacantibus in mensibus reservatis, sed de beneficiis alias reservatis, ut de vacatione in Curia in qua non est necessaria mensis expressio ut fuit dictum in una Neapolitana beneficij 14. Decemb. 1558 coram D. Rubens, & quod dicitur de octo mensibus reservatis, ut in gratiis beneficiorum in illis vacantium debeat fieri mentio mensis vacationis, procedit etiam in sex mensibus alternatis Papæ quando Episcopus habet alternativam; nam illi surrogantur loco octo cum iisdem qualitatibus ut patet ex verbis etiam dispositioni sua. Garcia d. loco n. 658. Sed & in gratiis motus propriis, cessaria est mensis expressio ut probat noster textus, ibi, etiam motu proprio, Motu decif. 4. n. 2. & decif. 9. n. 4. de privileg. quia licet gratia motus proprii tollat distinctionem, non ramen supplet defectum intentionis Put. decif. 70. lib. 3. Achill de Gondi decif. 10. de probat. Gonzalez. in d. gloss. 32. Volentes &c. n. 5 Rebuff in Concord. supra formam mandati apostolici in gl. verb. motu proprio cumutatis 47. effectu hujusmodi clausula & mutationes. Nec hoc tantum, sed dispositivè, ut haber reg. facienda est mentio mensis, hoc est simpliciter & affirmativè, non per verbum ut asservatur, vel forsitan, vel hoc forma quod vacat vel vacavit de tali vel tali seu alio veriori mense: nam per hujusmodi formulas, seu narrativas liqueat non potest Pontifici, an in suo ordinario mense vacatio contigerit Rota decif. 575. n. 3. & decif. 700. parte 3. lib. 3. de vers. Quod intellige, nisi adiutor aliqua signa ex quibus liqueat quod Papaveretur non obstantibus ejusmodi narrativis minus solemnibus praevenire

ut fuit decisio in una Eluen. beneficiorum 2. Junii 1604. coram R. P. D. Pegna adde not. Gonzalez 6  
lib. gl. §. 3, n. 24. Ampliatur 3. sive vacatio sit de jure, vel de solo facto: quia ad-  
huc est exprimendus mensis, Rota decisi. 120. In causa lucana lib. 1. p. 3. diverso. Quin  
enam in gratia de beneficio, non solum de jure & de facto, sed etiam de jure tan-  
cum, puta si moriatur is qui habet solum jus alio existente in possessione, cum  
Regula loquatur simpliciter, & vera est vacatio qua sit per mortem illius, qui  
habebat jus *Milis* in *Repertor.* verbo *obtinere.* Bellenz. de charit. sub fid. q. 121. Nicol. Garcia  
d. §. 6. 1. §. 11. n. 662. Denique non solum procedit haec conclusio in vacatione per  
obitum, sed etiam in alia quacumque vacatione, in qua intrat reservatio nostra  
regi satis elicitor ex illis verbis quoque modo vacatura: quae cententur postea re-  
perta quoad vinculum exprimendi mensem Cassad. decisi. 6. num. 11. super Regulis.  
Item decisi. 8. num. 1. & 6. de *Rescript.* Rebuff. de *Nominat.* q. 5. num. 21. licet Gonzalez  
d. libro num. 31. dicat se viduisse, quod in *Dataria* admittantur supplications  
beneficiales de aliis vacationibus præterquam per obitum absque expressione  
mensis, & ideo forsitan prædicti interpretari Regulam nostram in lolis vacatio-  
nibus per obitum & id annuere videri Mandol. de *signature gratie*, sit, de provisio-  
ne. Clauiflora de presenti mense. Cogitet tamen Lector prudens, quia esset  
magna restrictio Regulæ, & quod prima opinio quod sit exprimendus men-  
sis quacumque vacatione, vera sit, sensit Rota in uno *Tirasonen.* *Canonica-*  
*tuo.* Masi 1620. quam quoque opinionem sequitur & probat Garcia d. §.  
n. 666.

Postremo, hæc conclusio ampliatur, ut non facta dicta expressione mensis  
gratia sibi ipso jure nulla ut patet in textu: Nam illud verbum esse denotat nulli-  
tatem ipso jure gl. in c. licet Canon. in f. verbo privatus de elect. in 6. gl. in l. amissione §. qui de-  
junt, verbo relegati in s. ff. de cap. minuti.

Limita 1. dictam conclusionem, ut illa non procedat, quando beneficium 7  
non est reservatum vel affectum ex alio capite, quam ratione vacationis in men-  
silio apostolico.

Secundò, in gratia reformatoria, seu perinde valere facta à Papa de benefi-  
cio relevato.

Tertiò in beneficiis vacantibus per resignationem.

Quarto, limita ut procedat in gratiis apostolicis; fecus in gratiis seu provi-  
sionibus Episcoporum & aliorum Ordinariorum.

Quinto, nisi vacatio contingat in mense ordinario, de qua suprà dixi.  
Sexto, vel si nullus esset provisor ab ordinario.  
Septimo & postremò, fallit in gratiis per devotionem. Atque has limitati-  
ones ligillatim argumentis & rationibus firmatas habes apud Gonzalem d. glo.  
pan. 5. & seqq. & Nicol. Garciam d. §. 11. n. 668, & seqq. quos vide, si hoc sit ex  
pto tuo.

## ARGVMENTA IN GLOS. XIV.

1. Reservatio hujus regulæ excludit omnes consuetudines optandi maiores præbendas.  
 2. Per hanc reservationem excluduntur privilegia & Indulta Apostolica in mensibus reservatis.  
 3. Facta derogatione privilegiorum personis concessorū, non consentienti derogata privilegia concessa collegi.  
 4. Reg. hæc non omnino derogat, etis consuetudinibus & privilegiis duntaxat esse etius illorum suspens.

## GLOSSA XIV.

**A** consuetudines etiam immemorabiles optandi majores Quandoquidem non nullis Ecclesiis ex Indulto Apostolico seu consuetudine immemorabili rat consuetudo optandi majores & pinguiores præbendas vacantes in quibuscumq; mensibus reservatis, reservatione generali non obstante Alexander Mon tract. de Opinione Canon. c. 3. q. 3. n. 105. per not. Calder. consil. 2. de Consuet. per tot. his necessariò excludi debuerunt ejusmodi consuetudines, Indulta & privilegia apostolica optandi pinguiores præbendas, ita quod talis optio pro rati causa debeat in vacationibus in octo mensibus reservatis contingentibus: nam non nisi reservatio, saltem quæ proprio motu fit, & non ad instantiam partis / una hac Reg.) impedit optionem c. fin. §. in prob. de consuet. in 6. Rota decif. 4. de cœlo in No. Gonzalez gl. 34. ubi plura cumulat, de consuetudine optandi, parum rationis materiam tangentia quibus additæ quæ peculiari stilo exaravit Ali. Moneta in suo doctiss. tract. de optione Canonica c. 3. q. 3. & pàsim. Quemadmodum autem excluduntur à reservatione hujus Reg. consuetudines immemorabiles optandi majores & pinguiores præbendas; ita etiam privilegia & indulta apostolica circa dispositionem beneficiorum in mensibus reservatis penitus tolluntur: nec suffragari possunt ad versus hujus Reg. reservationem ut ex illius contextu patet in verbis nec non privilegia, id quod latè probat Nic. Garcia de benef. part. 5. c. 1. §. 11. n. 677. & seqq.

I. Extenditur etiam si voluisse Pontifex dictorum privilegiorum & indulta auctor ea nunquam comprehendi sub ejusmodi reservationibus, etiam cum quibusvis derogatoriis derogatoriis clausulis, ut patet ibi in reg. Ad quod illa sub hujusmodi &c. de quarum clausularum vi & energia vide Gonzalem gl. per tot.

II. Etiam

II. Extenditur etiam si hujusmodi privilegia essent concessa in generalibus terminis, nimirum quibuscumque personis, ut habetur in textu. Tamen cum alias facta derogatione privilegiorum personis concessorum non censeantur derogata privilegia concessa collegiis, cum personarum appellatione, collegia & universitates non veniunt Roman. conf. 195. incip. In casu præmisso n. 3. & conf. 400. 3 Quaratur n. 4. & conf. 436. quod indultum n. 1. 2. & 3. idèc necessariò opus fuit specificiæ derogatione privilegiorum collegiis concessorum, ut rectè tradit Moneta dicitur. & Gonzalez bie gl. 37. ubi prædictam Reg. multimodis limitat.

III. Extenditur etiam si ejusmodi privilegia & indulta sint concessa viris cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis, ut patet per textum hujus Regulae, cuiuscumque dignitatis &c. à quibus tamen excipe personas numeratas supra in gl. verbi Quoruncumq. Collatorum &c.

Adverte postremò, quo dicitur Regula nostra non omnino deroget dictis consuetudinibus & privilegiis, sed dum taxat effectus illorum tollit & suspendit; sic quidem ut cessante Regula ista per obitum Papæ, Sede Apostolica vacante, talia privilegia & consuetudines reviviscant, & illorum vigore erit locus provisori cùm remotum sit obstaculum & impedimentum Simon. de refer. q. 58. n. 13. & 14. Paris. in confil. 18. n. 7. & 8. lib. 4. qua de re latius scripsi suprà in proœvio in gl. verbi statim inquit ligare n. 19. Nam sicut reservatio est limitata ad octo menses, & ad vitam Papæ, ita etiam derogatio & obstaculum illius limitatum habet effectum I. p. 1. n. 8. ante omnia ff. de pacl. Mandos. ad reg. 4. q. 5. n. 4. Atq; haecen dictum sit de primo hujus reg. membro. Veniamus nunc ad secundum, quod tractat de alternativa, quæ conceditur Episcopis, ArchiEpiscopis, & Patriarchis residentibus.

### ARGUMENTA IN GLOS. XV.

- |  |  |
|--|--|
| 1. Quibus personis alternativa conce-<br>deratur,                        | 5. Episcopus absens tribus mēsib⁹ ipsi<br>concessis pro recreatione, an interim<br>gaudeat alternativa.  |
| 2. Tauta dictio excludit omnes ali-<br>as personas & casus similes.      | 6. Cui incumbat onus probandi alter-<br>nativam per Episcopum &c. accep-<br>tata; item beneficium esse liberæ<br>collationis, item Episcopum redi-<br>se tempore vacationis. |
| 3. Alternativa conceditur verè tantum<br>residentibus.                   |  |
| 4. Ab illo non habetur pro residēte nisi<br>in casibus à jure expressis. |  |

R 3

GLOS.

## GLOSSA XV.

**P**IN super Sanctitas sua.) Adverte imprimis, quod per alternativam mensum, qaa hic, conceduntur Patriarchis, ArchiEpiscopis & Episcopis, quādū consitent in residentia, sex menses alternativē inter illos & Pāpam dividendos: ergo, concedit Capitulis vel Archidiaconis vel aliis inferioribus collatoribus, quibus jus competit conferendi beneficia ex privilegio, statuto, vel contine dine propter verbum taxatūm hic infertum & iſis dūmtaxat: cuius naturā ut excludat alias omnes personas & calus similes. *Jaf. ad l. i. n. 18. in ff. dīm. & Pupill. Jaf. in l. omnibus n. 9. ff. si quis dicens non optemp. & quod alius inferioribus non competat alternativa, genuit Rota in una Beventana Beneficiorum 14. Tū cemb. 1600. coram D. Coccino. Unde non habebit locū in Capitulo Sede Episcopali vacante, ut in una Segobie. *Canoniciatū 24. Novemb. 1588. coram illustr. Cai. Plato.* Unde stante hōdie tenore hujus Reg. cessant decif. Achilles de Gubis 3. de Prebendis Put. 88. lib. 3. & Rotæ diversi. lib. 3. part. 3. deif. 11. dicenni quod Capitula Cathedralia gaudere poterant alternativa mensum, ut noti González ad hanc Reg. gloss. 42. in pr. Ceterum, notes alternativam hanc concedi Episcopis &c. (quorum alioqui appellatione veniunt Patriarche & Archi-Episcopi cap. cleris 5. omnes autem 21. dist. gloss. singularis per text. ibidem quia periculosis verbis de Episcopis de sent. excommun. in 6. ubi Franc. num. 2. & alii quamdiu fecerint residentiam verē & personaliter, & sic veram personaliter & aqualem residentiam requirit hanc Regula: ergo non sufficiat admitti, quae est cum Episcopus ex justa causa abest: quia licet revera abste, tamen ex tali causa præsens esse censemur c. & parte 2. ad audientiam in fin. de cl. nov. sid. c. unico eod. tit. in 6. quod lecus est teste Gonzalez hic, quando per statutum vel constitutionem requiritur praesentia alicujus: quia tum intelligitur de re præsentia, non de hæcta Bald. in l. 1. num. 54. C. quia admitti &c. Bart. in omnes populi, num. 62. ff. de just. & jure, licet in alternativa Pii V. & Sixti V. Gregorii XIII. sufficeret hæcta: quod in ea non adcesserit verbum verē sed dūtaxat, quamdiu refederint, quamdiu personaliter resed. tamen à tempore Sixti V. dicitur verē ac personaliter, & proinde cum requirat hanc Reg. residentiam veram & personalē, sequitur quod hæcta non possit, & quod absens ex justa causa, & ad modicum tempus quamdiu abest non potest frui alternativa in beneficiis de tempore talis absenzæ vacantibus: & non sequenter dispositioni Apostolice sint reservata: maximè quia absens non quam habetur pro residente in casibus à jure expressis Mand. in Reg. 7. q. 1. v. num. 9. Alex. Moneta tract. de Optio. Cano. cap. 3. q. 3. conclus. s. n. 79. Unde hanc dictum teste eodem Gonzalez in una Salmantina Canoniciatū 20. Iunii 1572. coram*